



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
 Departamento de Infraestrutura Urbana
 Divisão de Apoio Técnico

Despacho - NOVACAP/PRES/DU/DEINFRA/DIATEC

Brasília-DF, 24 de maio de 2022.

À Diretoria de Urbanização,

Ref.: Pregão Eletrônico 002/2022 - DECOMP/DA.

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de Areia Lavada, para utilização na produção de concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ, pela Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos.

1. INTRODUÇÃO

Trata-se de solicitação nos termos do Despacho - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (83775683), para análise quanto a forma e conteúdo de sua proposta de preços, do BDI, das composições de preços unitários e demais anexos, conforme o disposto no Edital e no Termo de Referência, apresentados pela empresa **ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI**, arrematante dos Lotes 01 e 02 (83774948), que tem como objeto o registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de Areia Lavada, para utilização na produção de concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ, pela Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos

2. DA ANÁLISE**2.1. Documentação de Habilitação**

Após análise da Documentação de Habilitação, verificamos que a arrematante atendeu na íntegra ao instrumento convocatório.

2.2. Proposta de Preços

A arrematante apresentou na planilha estimativa, Lotes 01 e 02, divergência nas quantidades estimadas para os seguintes itens:

PLANILHA NOVACAP (TOTAL DOS 2 LOTES)

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNI	CUSTO TOTAL SEM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
01	SINAPI	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) VALOR TRANSFORMANDO PARA TONELADA - ORIGINAL R\$151,96/M3 - PESO ESPECÍFICO UTILIZADO 1,5T/M3	T	15.000,00	R\$ 101,31	R\$ 1.519.600,00	R\$ 1.685.084,44
02	SINAPI	95880	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	TxKM	450.000,00	R\$ 1,02	R\$ 456.757,33	R\$ 506.498,20
03	SINAPI	95430	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF 07/2020	TxKM	180.000,00	R\$ 0,38	R\$ 68.397,07	R\$ 75.845,51
SOMA PARCIAL							R\$ 2.044.754,40	R\$ 2.267.428,15

ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI	R\$ 2.044.754,40	R\$ 2.267.428,15
--------------------------------------	-------------------------	-------------------------

VALOR FINAL DA AREIA POR TONELADA	R\$ 151,16
--	-------------------

Parâmetros do orçamento	
01- Distância até a Novacap, km:	42,000
02-Peso Específico da areia T/M3:	1,500

OBS.: OS COEFICIENTES DE DENSIDADE E DISTANCIAS EFETIVAMENTE PAGAS DEVEM SER CONFERIDOS DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO

PLANILHA LICITANTE (LOTE 01)

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNI	CUSTO TOTAL SEM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
01	SINAPI	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) VALOR TRANSFORMANDO PARA TONELADA - ORIGINAL R\$151,96/M3 - PESO ESPECÍFICO UTILIZADO 1,5T/M3	T	13.500	R\$ 58,17	R\$ 785.295,00	R\$ 870.845,66
02	SINAPI	95880	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TxKM	450.000,00	R\$ 1,02	R\$ 411.081,60	R\$ 455.848,38
03	SINAPI	95430	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	180.000,00	R\$ 0,38	R\$ 61.557,36	R\$ 68.260,26
SOMA PARCIAL							R\$ 1.257.933,96	R\$ 1.394.955,00

ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI	R\$ 1.257.933,96	R\$ 1.394.955,00
VALOR FINAL DA AREIA POR TONELADA	103,33	

Parâmetros do orçamento		
01- Distância até a Novacap, km:		42,000
02-Peso Específico da areia T/M3:		1,500

OBS.: OS COEFICIENTES DE DENSIDADE E DISTÂNCIAS EFETIVAMENTE PAGAS DEVEM SER CONFERIDOS DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO

PLANILHA LICITANTE (LOTE 02)

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNI	CUSTO TOTAL SEM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
01	SINAPI	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) VALOR TRANSFORMANDO PARA TONELADA - ORIGINAL R\$151,96/M3 - PESO ESPECÍFICO UTILIZADO 1,5T/M3	T	1.500	R\$ 58,17	R\$ 87.255,00	R\$ 96.760,63
02	SINAPI	95880	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TxKM	450.000,00	R\$ 1,02	R\$ 45.675,73	R\$ 50.649,82
03	SINAPI	95430	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	180.000,00	R\$ 0,38	R\$ 6.839,71	R\$ 7.584,55
SOMA PARCIAL							R\$ 139.770,44	R\$ 154.995,00

ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI	R\$ 139.770,44	R\$ 154.995,00
VALOR FINAL DA AREIA POR TONELADA	103,33	

Conforme se observa, a Novacap elaborou a planilha estimativa com o valor total para os 02 Lotes, ou seja, 15.000 toneladas de areia, com dois itens referente ao transporte. Foi estimado uma distância média de 42 km da jazida até a Novacap. Como o item 02 - Código 95880, contempla o transporte até 30 km, foi necessário incluir o item 03 - Código 95430, para o pagamento dos 12 km restante.

A licitante, empresa **ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI**, apresentou planilha estimativa para o 02 lotes arrematados, com os quantitativos de 13.500 toneladas para o Lote 01 e 1.500 para o Lote 02, totalizando as 15.000 toneladas. Os itens referente ao transporte, extrapolam os limites estabelecidos pela Novacap, de 30 km para o item 02 e de 12 km para o item 03, em ambos os lotes.

3. CONCLUSÃO

Ante o exposto, verificamos que a arrematante, empresa **ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI**, atendeu na íntegra ao instrumento convocatório no que se refere à Documentação de Habilitação. Quanto à Proposta de Preços, foi identificado divergência nos quantitativos referente ao transporte (itens 02 e 03) nas planilhas dos lotes 01 e 02.

Cumpramos ressaltar o que prevê o Edital, no subitem 5.10:

"5.10. Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, seja com relação a prazo e especificações do produto ofertado ou qualquer condição que importe modificação dos seus termos originais, ressalvadas apenas aquelas alterações destinadas a sanar evidentes erros formais."

Portanto, com base nos princípios que regem o procedimento licitatório e, por entendermos se tratar de erro formal, passível de correção, opinamos para que a Comissão Permanente de Licitação - CPL proceda diligência junto à licitante para fins de ajuste nos quantitativos referentes ao transporte (itens 02 e 03) nas planilhas dos lotes 01 e 02 em conformidade com estabelecido na planilha de referência.

Aurélio Rodrigues de Castro

Chefe da DIATEC/DEINFRA/DU



Documento assinado eletronicamente por **AURÉLIO RODRIGUES DE CASTRO - Matr.0074787-4**, **Chefe da Divisão de Apoio Técnico**, em 25/05/2022, às 10:11, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
 verificador= **87155626** código CRC= **F0370764**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 71215-000 - DF

3403-2327

